

Reaktion/udtalelse vedrørende forslag til fremtidige skoledistriktsgrænser

Vi sendte i april måned et høringssvar til Kommunen med ordlyden – Vedrørende ønske om ændring af skoledistrikt til Næsbjerg(/Nordenskov) Skole. Nærværende henvendelse sker med henvisning til referatet fra mødet i Udvalget for Børn og Undervisning den 12. december 2017.

I dette referat står ordret:

*"...Tilsvarende er et ønske fra forældre i Vrenderup-området om distriktsændring fra Agerbæk distrikt til Nordenskov distrikt indarbejdet..."*

Med henvisning til titlen på det i april indsendte høringssvar mener vi ikke, at man kan sige, at forældrene i Vrenderup-området har fået deres ønske opfyldt ved det udarbejdede forslag til fremtidige skoledistriktsgrænser.

Vi forældre i Vrenderup-området ønskede ved udarbejdelsen af høringssvaret at stå sammen i et fælles ønske om at ændre skoledistrikt fra Agerbæk Skole. Vores håb var/er, at beboerne i Vrenderup frit kan vælge mellem både Næsbjerg og Nordenskov Skole. Det vil i vores optik være en både brugervenlig og logisk konstellation, eftersom Nordenskov Skole bliver en filial til Næsbjerg Skole.

Når man i Udvalget for Børn og Undervisning foreslår at ændre skoledistriktet "herude" til Nordenskov Skole, imødeser man blot en mindre del af de husstande, der skrev under på høringssvaret. Størstedelen af de familier, der underskrev høringssvaret, har/har haft selvvalgte "skolebånd" til Næsbjerg Skole, og vi ønsker IKKE at tilhøre Nordenskov skoledistrikt. Vi har som beskrevet i høringssvaret vores daglige tilhørsforhold til Næsbjerg, og at skulle underlægges Nordenskov skoledistrikt vil være (næsten) lige så u hensigtsmæssigt for os, som fortsat at være underlagt Agerbæk skoledistrikt. Ligeledes vil det være uønsket og u hensigtsmæssigt for de familier, der har deres daglige tilhørsforhold til Nordenskov at blive underlagt Næsbjerg skoledistrikt, eftersom valg af skole naturligvis også træffes efter både overvejelser om tilhørsforhold og andre praktiske forhold. Derfor vil vi endnu engang foreslå, at vi i Vrenderup får lavet en stiplede linje på kortet over skoledistriktsgrænser. En stiplede linje, der betyder, at vi frit kan vælge mellem de to snart sammenhørende skoler Næsbjerg og Nordenskov.

Såfremt dette ønske/forslag ikke kan imødekommes, vil det i dette demokratiske samfund være mest nærliggende at se på hvilken skole flertallet "herud" har eller har haft "skolebånd" til, når man i kommunen søger at imødekomme vores ønske om ændring af skoledistrikt fra Agerbæk og ændre de fremtidige skoledistriktsgrænser herefter.

Vi ser frem til jeres tilbagemelding på vores reaktion/udtalelse.

Venlig Hilsen

Line og Kenneth Ladefoged Risager